5-285/33/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июня 2019 года

  г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, адвоката Павелко Л.П., представившей удостоверение № и ордер № от 11.06.2019 года, переводчика Г., рассмотрев материалы административного дела в отношении
Гейдарли А.В., ИЗЪЯТО, в совершении административного  правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,
                                        УСТАНОВИЛ:

Гейдарли А.В. не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный законом, при следующих обстоятельствах.

Постановлением старшего ИДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 15 марта 2019 года (№) Гейдарли А.В. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 800 рублей. Указанное постановление вступило в силу 26 марта 2019 года. В предоставленный законом шестидесятидневный срок правонарушитель не представил документы, подтверждающие оплату штрафа,  и не обратился с ходатайством об освобождении, отсрочке или рассрочки уплаты административного штрафа.

Правонарушитель Гейдарли А.В. надлежаще извещенный о месте и времени рассмотрения дела (расписка о явке от 13.06.2019 года), в судебное заседание не явился. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.

В силу п. п. 2, 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении необходимо выяснить, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, выяснить причины неявки участников производства по делу и принять решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено  в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Как указано в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ   сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения; поскольку КоАП РФ  не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела,  судья  приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, адвокат Павелко Л.П. в судебном заседании пояснила, что протокол об административном правонарушении составлен должностным лицом с нарушениями, а именно не указано, что Гейдарли А.Ф. является гражданином Азербайджана, адрес Гейдарли А.В. не называл, был записан должностным лицом С. заранее, копия паспорта была распечатана с телефона должностного лица, поскольку у Гейдарли паспорт на тот момент отсутствовал. Кроме того, в определении о передаче дела об административном правонарушении мировому судье, допущена описка в установочной части, фабула правонарушения не соответствует составу правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ. Просит прекратить производство по делу об административном правонарушении, поскольку Гейдарли А.В. уже оплатил штраф, однако, по ошибке, не на те реквизиты, что подтверждается квитанцией № от 18.04.2019 года, поскольку в отношении него имеется несколько штрафов.

Выслушав защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, П., исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Согласно  протоколу об административном правонарушении  *** от 7 июня 2019 года, 27.05.2019 года в 13 часов 30 минут установлено, что Гейдарли А., проживающий по АДРЕС, не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный законом, в размере 800 рублей, назначенный  постановлением по делу об административном  правонарушении  № от 15.03.2019г. по ч.2 ст.12.37 КоАП РФ.

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении № от 15.03.2019 года, Гейдарли А.В. привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 800 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.37 КоАП РФ. Указанное постановление вступило в законную силу 26.03.2019г.

Из сведений, представленных ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский», Гейдарли А.В., в установленный законом срок, указанное постановление не исполнил, штраф не оплачен.

Как установлено в судебном заседании и следует из постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства от 06.06.2019 года, постановление старшего ИДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 15 марта 2019 года (№) исполнено, штраф в размере 800 рублей оплачен Гейдарли А.В. 06.06.2019г.

В судебном заседании должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – старший ИДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» С. показал, что 15 марта 2019 года в отношении Гейдарли А.В. было вынесено постановление за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.37 КРФ об АП, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 800 рублей. При этом лицу разъяснены положения статьи 32.2 КРФ об АП об оплате штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу. По истечении 60 дней должником штраф не оплачен.
Согласно ч.1 ст.32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного штрафа Гейдарли А.В. не предоставлялась. В срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, штраф не уплачен.

Доводы защитника о том, что протокол об административном правонарушении составлен с нарушениями, судья находит несостоятельным, поскольку ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ, устанавливающая требования к протоколу об административном правонарушении, не предусматривает в качестве обязательного – указание гражданства лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении. Протокол составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, существенных нарушений при его оформлении не допущено и судьей таковых не установлено. Из объяснений Гейдарли А.В., данных им  при составлении протокола об административном правонарушении, следует, что штраф по указанному постановлению оплачен им 06.06.2019г.
Доводы Павелко Л.П. о том, что в определении о передаче дела об административном правонарушении в установочной части указано, что «водитель при управлении транспортным средством совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ» свидетельствуют о допущенной описке, которая может быть исправлена в порядке, предусмотренном ст. 29.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе по заявлению Гейдарли А.В.
Оценивая доводы защиты лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, адвоката Павелко Л.П. о том, что штраф Гейдарли А.В. был оплачен по ошибочным реквизитам, судья исходит из следующего.

В силу требований части 3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платежного агента или банковского платежного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2011 года N 161-ФЗ "О национальной платежной системе", организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от 03 июня 2009 года N 103-ФЗ "О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами".

Как следует из представленной защитником квитанции № от 18.04.2019 года, Гейдарли А.В. оплачен штраф по постановлению мирового судьи судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым №5-565/33/2018 в размере 32000 рублей на следующие реквизиты: БИК 04351001, к/с 30101810035100000101, получатель – ОГИБДД МО МВДРоссии «Джанкойский», ИНН 9105000117, КПП 910501001, р/с 40101810335100010001, банк получателя – Отделение Республика Крым г. Симферополь, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 35709000.

Поскольку указанная сумма не соответствует сумме штрафа, наложенного постановлением старшего ИДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 15.03.2019 года, с учетом иного назначения штрафа, судья не принимает доводы Павелко Л.П. во внимание, расценивает, как способ защиты, с той целью, чтобы лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении избежал ответственности за содеянное, и не может принять их во внимание.
Кроме того, из объяснений Гейдарли А.В., данных в протоколе об административном правонарушении, следует, что штраф по указанному постановлению им оплачен 06.06.2019 года.
При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Гейдарли А.В по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, т.к. он не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный законом.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

На основании изложенного, судья находит возможным и считает справедливым назначить наказание в виде административного штрафа.

         Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Гейдарли А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и назначить ему  наказание в виде административного  штрафа в размере 1600 (одна тысяча шестьсот) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на счет № 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, наименование получателя - УФК по Республике Крым (МО МВД  России «Джанкойский»), ИНН - 9105000117, БИК 043510001, КПП 910501001, ОКТМО 35709000, наименование платежа - административный штраф, КБК 188 1 1643 0000 16000 140 УИН ***.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

           Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С.А. Самойленко